
REGISTRO GENERALE N. 29 del 26/01/2024 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 29 del 26/01/2024 

DETERMINAZIONE N. 10 del 23/01/2024 
PROPOSTA N. 30 del 23/01/2024 
 
OGGETTO: PROGETTO  RETE SAI SIPROIMI MSNA AUSTIS TRIENNIO 2024 - 2026 - PROROGA E 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE  IL SICOMORO -  PERIODO 
01/01/2024- 29/02/2024 A SEGUITO DEL DECRETO DEL MIN. DELL'INTERNO PROT. N. 
55428. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO   il Decreto del Sindaco n. 3 del 08/01/2024, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata nominata - ex art. 

109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e P.I, Servizi Demografici 

Anagrafe e  Stato Civile, ed Amministrativo; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 68 del 15.12.2023   con la quale si è provveduto all’approvazione dello schema di 

documento unico semplificato (DUP) per il triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 69 del 15.12.2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello schema di 

Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 19 gennaio 2024 con la quale si è provveduto ad approvare il 

Dup per il triennio 2024-2026 - Art. 170 c. 1 TUEL 267/2000 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 19 gennaio con la quale si è provveduto ad approvare il 

Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 - Art. 151 D.lgs 267/2000 e art. 10 D.lgs  118/2011 

 

RICHIAMATI:  

 

Il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

Il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 

Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

Il D.Lgs 118/ 2011; 

Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

La Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 22.04.2022 con la quale si è proceduto ad aggiornare il piano 

triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Approvazione del piano 2022-2024;  

VISTA La Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31.03.2023 con la quale si è proceduto ad aggiornare il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, della e l’integrità relativo al triennio 2022-2024, per l’anno 2023;   

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Austis;  

 

RICHIAMATI:  

 

Il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

Il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 

Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

Il D.Lgs 118/ 2011;Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 29 del 26/01/2024 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VERIFICATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Austis;   

VISTO il DPGR 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento dei 

dati personali, contenuti anche in atti e documenti ammnistrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul 

web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 15 LUGLIO 2014; 

 

DATO ATTO  che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dottoressa Cristina Casula, 

quale dipendente Istruttore Direttivo Amministrativo con profilo di Pedagogista  specializzato in materia, referente del 

progetto  che,  verifica e partecipa a tutte le fasi progettuali, di verifica e rendicontazione,    il quale assume anche la 

funzione di Responsabile del Procedimento  ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni e che, a tal fine, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Austis, ha aderito ad un progetto SPRAR per l’accoglienza di minori stranieri non 

accompagnati per il periodo 2018/2020;                                                                                                                              

che il Ministero dell’Interno, ha autorizzato il Progetto attribuendogli il n.  1348 accogliendo la domanda di 

finanziamento del Comune di Austis, assegnando le risorse finanziarie con il Decreto prot. n. 20458 del 28/12/2017;   

ATTESO che questo Ente ha provveduto all’indizione di gara e all’affidamento del servizio ad idoneo operatore 

economico per darne compiutamente attuazione; che ha avuto la durata di tre anni, a partire dal 01.05.2018 con 

scadenza il 31.12.2020;  

VISTA la Delibera n. 40 del Commissario Straordinario del 26.05.2020 avente per Oggetto: “Prosecuzione Progetto e 

Affidamento Gestione Sprar/Siproimi Msna Triennio 2021/2023”, con la quale l’ente ha provveduto ad inoltrare 

richiesta di prosecuzione;   

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta n.  17 del 28.12.2020 con la quale il Comune di Austis ha provveduto ad 

inoltrare regolare richiesta al Ministero dell’Interno per la Prosecuzione del Progetto per il triennio 2021/2023, che con 

tale progetto è previsto l’inserimento attraverso il Servizio Centrale del Ministero dell’Interno, 10 minori Stranieri non 

Accompagnati, di dare loro gli strumenti integrazione piena e consapevole, che il progetto in parola è l’unico della 

provincia di Nuoro;     

CONSIDERATO che il progetto EX Sprar – ora denominato Sai Siproimi da la possibilità che questo ha superato i 

controlli di monitoraggio del Servizio Centrale riguardante i percorsi educativi e gli standard di comfort e adeguatezza 

della struttura; 

che tali percorsi hanno consentito Progetti di uscita dalla Comunità destinati ai beneficiari divenuti maggiorenni; che 

negli anni si è rafforzata la rete dei servizi territoriali e pertanto il progetto ha una forte valenza socio-educativa per 

tutto il territorio;  

 

VISTO il Decreto prot. n. 20454 del 1 Ottobre 2020 con il quale il Ministro dell’Interno Lamorgese ha autorizzato   

l’approvazione dei progetti in scadenza al 31.12.2020 con ammissione al Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 

dell’asilo, in cui si trovano gli elenchi degli Enti beneficiari;  

PRESO ATTO che il Comune di Austis è stato ammesso al finanziamento ex Dm 10 Agosto 2016 per l’accoglienza 

Minori Stranieri non accompagnati Progetto Siproimi per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2023, per un contributo annuale 

assegnato di € 201.152,19;   

VISTA la deliberazione di Giunta n. 17 del contenente  ”Indirizzi al Responsabile per la prosecuzione del Progetto 

Siproimi e proroga tecnica nelle more dell’espletamento della nuova Gara” nonché di tutti gli adempimenti necessari 

per la predisposizione degli Atti relativi all’affidamento della gestione;  

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 639 del 29.12.2020, con la quale si è provveduto all’approvazione regolare 

Bando di Gara ed all’espletamento di ogni utile atto per la procedura in parola;  

VISTA la Determinazione n.  13 DEL 10.03.2021 avente per oggetto l’aggiudicazione e l’impegno di Spesa a favore 

della Cooperativa Il Sicomoro per la gestione del Servizio – Cig 8580440316 – Cup n. E49G20001020001 e il relativo 

verbale di Consegna del Servizio sotto riserva di Legge del 22 Marzo 2021, per il triennio dal 1 Aprile 2021 al 

31.12.2023;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 29 del 26/01/2024 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 21 del 04.05.2023 avente per Oggetto Approvazione domanda di prosecuzione per 

il triennio 2024/2026 del Progetto Sai ( Ex Sprar – Siproimi) Austis categoria Msna Fondo nazionale per le politiche ed 

i Servizi dell’asilo indirizzi al Responsabile per inoltro Richiesta Finanziamento;  

CONVALIDATO l’allegato piano economico finanziario, e dell’ultima rimodulazione, nel quale sono evidenziate le 

macro voci di spesa consentite così come previsto dalle linee guida rendicontazione Siproimi che vanno a formare il 

totale del piano finanziario;  

DATO ATTO che: - in data 08/05/2023 il Comune di Austis ha proceduto a caricare sul portale FNPSA del Ministero 

dell’Interno la domanda di prosecuzione del progetto SIPROIMI (Decreto Ministeriale 18 novembre 2019) 

soprarichiamato con codifica PROG. 235-PR-3, in scadenza il 31/12/2023, per il triennio 2024-2026; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 55428 del 18 dicembre 2023 è stata differita dal 31 

dicembre 2023 al 29 febbraio 2024, la scadenza dei progetti, agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie 

procedure di prosecuzione, che la scadenza dei DM n. 20454 del 1/10/2020 e n. 29190 del 28/12/2020 e dei correlati 

progetti di cui agli allegati elenchi (All.1, 2, 3), tra cui nello specifico quello del Comune di Austis;  

che negli stessi allegati vengono indicati gli importi che fanno riferimento alle tabelle del Progetto in scadenza che per il 

Comune di Austis risulta essere di € 38.654,75 complessivamente per il mese di gennaio e febbraio 2024; 

CONSIDERATO che nello stesso Decreto, viene riportato che l’avvio dei lavori di valutazione dei progetti per il 

nuovo triennio, è stato disposto a far data dal 1 Dicembre 2023; 

VISTO che l’art. 15 comma 5 delle linee guida di cui all’allegato A del cennato Dm 18 Novembre 2019 il quale 

prevede che “nelle more della Valutazione della Commissione, gli Enti titolari di finanziamento sono autorizzati al 

proseguimento dell’accoglienza delle persone già prese in carico”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 2 del 03 gennaio 2024 avente per Oggetto Indirizzi al responsabile per la 

predisposizione degli atti necessari per la Gestione del progetto Sai Siproimi Msna Triennio 2024-2025-2026;  

CONSIDERATO che il luogo di esecuzione del servizio è ubicato nel Comune di Austis, c.so Vittorio Emanuele 5, nei 

locali della ex scuola media attualmente Attivo come Struttura Siproimi;  

 

DI AVER ACCERTATO che le somme sono allocate sul capitolo di spesa 110040323, esigibilità 2024 Mis. Prog. 

1207 – Tic Ac 1- Microacc. AC 03 – P.cont. AC 1.03.02.15.999 - € 38.654,75;  

 

RICHIAMATA la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 31   del 15/07/2016, che assoggetta le prestazioni relative al 

servizio in affidamento all’aliquota iva del 5%; 

VISTO il contratto rep 01/2022 registrato presso l’Agenzia delle entrate serie 2 numero 1 in data 12.04.2022 codice 

negozio 2003;   

ACCERTATA la regolarità contabile attraverso l’acquisizione del DURC n. Prot. INAIL 40672473 con scadenza il 

06/02/2024;  

TENUTO CONTO che si procederà alle verifiche di inadempienza che le pubbliche amministrazioni e le società a 

prevalente partecipazione pubblica devono effettuare, ai sensi dell’art. 602/1973, prima di disporre pagamenti di 

importo superiore a cinquemila euro, nei successivi Atti di liquidazione;  

PRESO ATTO che è necessario procedere alla proroga e all’Impegno di spesa in favore della Cooperativa Sociale Il 

Sicomoro con sede in, 

TENUTO CONTO la stessa Cooperativa in quanto Ente Gestore dovrà attenersi alle disposizioni contenute nel 

Contratto del triennio precedente nel quale sono riportate le disposizioni previste per la gestione del Servizio secondo 

quando definito dalle linee guida ministeriali le quali si intendono integralmente applicate;  

La Cooperativa dovrà altresì’ provvedere ad inviare a questo Ente titolare del progetto, relazione dettagliata dello stato 

dei Luoghi e ad allegare la tabella del personale in servizio con orari e mansioni, nonché a segnalare ogni eventuale 

criticità rilevata nella gestione o relativa alla struttura;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 29 del 26/01/2024 

RITENUTO OPPORTUNO   provvedere ad impegnare le somme necessarie che ammontano ad € 38.654,75, per il 

mese di Gennaio e Febbraio a favore della Cooperativa Sociale  Il Sicomoro, con sede legale in via delle Messi, 11  

09134 Cagliari, P.Iva 03060460924;   

DI STATUIRE che relativamente alla prosecuzione del Servizio successivamente al mese di febbraio 2024 per il 

progetto   del triennio 2024-2025-2026 si attendono le direttive del Ministero dell’Interno che fornirà a seguito delle 

valutazioni delle commissioni ministeriali, pertanto questo ufficio si riserva di provvedere all’adozione di ogni utile 

Atto per l’affidamento o proroga del Servizio a seguito di emanazione di Decreto  Ministeriale;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

INDIVIDUATA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

DATO ATTO che, sul presente provvedimento, è stato espresso parere favorevole per quanto attiene la regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° c. T.U.E.L.;  

CONFERMATO che per il responsabile del procedimento, non si configurano potenziali situazioni di conflitto di 

interessi ed il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati personali 

e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 

effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 

Garante della privacy il 15 maggio 2014;  

VISTA la Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per quanto attiene gli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  

DATO ATTO sul presente provvedimento, è stato espresso parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° c. T.U.E.L.;  

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che ne fanno parte integrale e sostanziale;  

 

DI AVER PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 55428 del 18 dicembre 2023 è stata differita 

dal 31 dicembre 2023 al 29 febbraio 2024, la scadenza dei progetti, agli stessi patti e condizioni nelle more delle 

ordinarie procedure di prosecuzione, che la scadenza dei DM n. 20454 del 1/10/2020 e n. 29190 del 28/12/2020 e dei 

correlati progetti di cui agli allegati elenchi (All.1, 2, 3), tra cui nello specifico quello del Comune di Austis;  

DI DOVER PROROGARE all’Ente Gestore Cooperativa Il Sicomoro (attualmente affidataria del Servizio con 

regolare contratto registrato), che si intende integralmente richiamato al quale la Cooperativa e l’Ente locale faranno 

riferimento per il Servizio di Gestione del progetto di accoglienza ed integrazione Msna triennio 2024-2025-2026 

relativamente ai mesi di gennaio e febbraio 2024; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 29 del 26/01/2024 

DI STABILIRE che La Cooperativa dovrà altresì’ provvedere ad inviare a questo Ente titolare del progetto, relazione 

dettagliata dello stato dei luoghi e allegare la tabella del personale in servizio con orari e mansioni, nonché a segnalare 

ogni eventuale criticità rilevata nella gestione o relativa alla struttura; 

DI IMPEGNARE le somme previste nel Decreto allegati elenchi (All.1, 2, 3), sopracitati nei quali vengono indicate le 

somme previste per il Comune di Austis che ammontano ad € € 38.654,75 complessivamente per il 1 bimestre e fino al 

29 febbraio 2024, che tali somme vengono impegnate a favore della Cooperativa Sociale Il Sicomoro con sede legale in 

via delle Messi, 11  09134 Cagliari, P.Iva 03060460924;   

DI ATTESTARE che il luogo di esecuzione del servizio relativo alla gestione del progetto Sai Siproimi Msna 

2021/2023  è situato in C.so Vittorio Emanuele 5, nei locali della ex scuola media del Comune di Austis, adibita e 

autorizzata a Struttura di accoglienza Msna; 

 

DI AVER PRESO ATTO della regolarità contabile attraverso l’acquisizione del DURC Prot. INAIL n. 40672473 - 

con scadenza il 06/02/2024;   

DI AVER ACCERTATO che le somme sono allocate sul capitolo di spesa 11040323, esigibilità 2023 - Mis. Prog. 

1207 – Tic Ac 1- Microacc. AC 03 – P. Cont. AC 1.03.02.15.999; 

 

DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi derivanti dal finanziamento del 

Ministero dell’Interno, prot. n. 55428 del 18 dicembre 2023;  

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio è la sottoscritta Frongia Giovanna e Il responsabile Unico del 

Procedimento è la Dottoressa Casula Cristina, che in capo ad entrambe non sussistono ragioni di incompatibilità;  

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 

01/07/2009 n°78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 

DI ATTESTARE in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente   con il 

budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica; 

DI DARE ATTO che il presente atto, verrà pubblicato sul sito web dell’Ente, nella sezione “Trasparenza”;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di AUSTIS, sul 

sito web: www.comune.austis.nu.it, così come previsto dalle normative vigenti;  

 

 

Responsabile del Procedimento  

Istruttore Direttivo Amministrativo/Pedagogista  

Dott.ssa Cristina Casula  

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 29 del 26/01/2024 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 30 del 23/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
23/01/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 30 del 23/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
26/01/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 62 

 
Il 26/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 29 del 26/01/2024 con 
oggetto 
 
PROGETTO  RETE SAI SIPROIMI MSNA AUSTIS TRIENNIO 2024 - 2026 - PROROGA E IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE  IL SICOMORO -  PERIODO 01/01/2024- 29/02/2024 A SEGUITO 
DEL DECRETO DEL MIN. DELL'INTERNO PROT. N. 55428. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 26/01/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


